
 
Direção Geral 

                                                                                

 

 

Centro de Ciências Agroveterinárias – Campus III – UDESC - Av. Luiz de Camões, 2090 – Conta Dinheiro – Lages – SC 

EDITAL Nº. 023/2021/CAV 
 

Determina procedimentos para efetivação de 
inscrições e aplicação de exame, de 
Proficiência em Língua Inglesa, a alunos 
regulares do Programa de Pós-Graduação 
em Bioquímica e Biologia Molecular do 
CAV/UDESC. 

 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS, no uso de suas 
atribuições, considerando o Regimento Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu da UDESC, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1°.  Abrir inscrições, para exame de proficiência em língua inglesa, a alunos regulares 
do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular do 
CAV/UDESC. 

Art. 2°.  Estabelecer que o nível (grau de dificuldade) do exame será: 
I. Para alunos de Mestrado: interpretação de texto em inglês, respondendo a 

perguntas relacionadas a esse texto, com respostas em português; 
II. Para alunos de Doutorado: interpretação de texto em inglês, respondendo 

a perguntas relacionadas a esse texto, com respostas em português ou inglês, 
conforme a indicação. 

Art. 3°.  Estabelecer que as inscrições deverão ser efetivadas, exclusivamente via internet, 
a partir das 00:00h do dia 12/05/2021 até às 23:59h do dia 26/05/2021 
(observado o horário de Brasília), no seguinte endereço eletrônico: 
https://www.cav.udesc.br/?idFormulario=256. 

Art. 4°.  Designar a Profa. Amanda Leite Bastos Pereira como responsável pela 
aplicação do exame. 

Art. 5°.  Estabelecer que o exame será realizado em ambiente virtual, através da 
ferramenta MICROSOFT TEAMS, sendo que será enviado, por e-mail, ao aluno 
inscrito, um convite de acesso ao ambiente de prova. 

Art. 6°.  Estabelecer, para a realização do exame, a seguinte data e horário: dia 
28/05/2021 (sexta-feira), das 09:00h às 11:00h. 

Art. 7°.  Estabelecer que será permitido, durante a realização da prova, o uso de 
dicionário impresso. 
Parágrafo único - O aluno inscrito deverá deixar, durante a realização do exame, 
o acesso à câmera e ao microfone, caso a professora, que aplicará o teste, deseje 
entrar em contato, com a finalidade de garantir que o aluno inscrito esteja 
realizando o trabalho de forma individual. 

Art. 8°.  Estabelecer que o resultado do exame estará disponível, no Sistema Acadêmico 
SIGA (endereço eletrônico www.siga.udesc.br), em até 30 (trinta) dias após a 
aplicação da prova, e também será publicado, no endereço eletrônico 
https://www.udesc.br/cav/pmbqbm/editais em até 15 (quinze) dias após a 
aplicação da prova. 

Art. 9°.  Publique-se para conhecimento dos interessados. 
 

Lages, SC, 29 de abril de 2021. 
 

Clovis Eliseu Gewehr 
Diretor Geral – CAV/UDESC 

https://www.cav.udesc.br/?idFormulario=256
http://www.siga.udesc.br/
https://www.udesc.br/cav/pmbqbm/editais

		ungp@softplan.com.br
	2021-04-30T10:49:47-0300
	Softplan
	Clóvis Eliseu Gewehr 1
	Assinatura - ecmgdoc




